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Stanowisko Ośrodka Analiz Cegielskiego w sprawie nowej matrycy stawek VAT 

 

Uchwalony w dniu 19 lipca bieżącego roku projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od 

towarów i usług oraz ustawy – Ordynacja podatkowa (druk nr 3255) oparty został na 

prawidłowych założeniach i ma realne szanse na osiągnięcie stawianych przed nim celów. 

Obniżenie stawek podatku od towarów i usług (dalej: podatek VAT) dla artykułów tak zwanej 

pierwszej potrzeby jest zbieżne z prospołeczną polityką państwa oraz stanowi realizację 

oczekiwań konsumentów - szczególnie tych najuboższych oraz rodzin wielodzietnych. 

Jednakże, w opinii Ośrodka Analiz Cegielskiego (dalej: OAC) przedmiotowy projekt ustawy 

jest niespójny w zakresie, w jakim obniża stawki podatku VAT na produkty pierwszej 

potrzeby jakimi są artykuły żywnościowe, artykuły higieniczne czy produkty dla niemowląt i 

dzieci, przyporządkowując jednocześnie 23% stawki podatku VAT na wybrane produkty 

należące do powyższych kategorii, na przykład napoje roślinne.   

 Przede wszystkim należy wskazać, że podatek VAT jest w istocie podatkiem 

degresywnym, który najmocniej obciąża osoby najmniej zarabiające. Wynika to z faktu, że 

niezależnie od zamożności konsumenta jest on zobowiązany do uiszczenia stałej ceny 

produktu oraz stałej kwoty podatku VAT. Kwota należnego podatku uiszczana przez 

konsumenta o niższych zarobkach, stanowi większy procentowy udział w jego budżecie 

domowym, niż ta sama kwota podatku uiszczana przez osobę zamożniejszą. W efekcie 

konsument o wyższych dochodach, w mniejszym stopniu odczuwa ciężar należnego podatku 

VAT.  

 Podniesienie stawek podatku VAT na wybrane artykuły pierwszej potrzeby jest także 

sprzeczne z fundamentalnym dla aksjologii polskiego systemu podatkowego, twierdzeniem o 

malejącej krańcowej użyteczności produktu. Zgodnie z tym prawem, osoby lepiej zarabiające 



odnoszą coraz mniejszą korzyść z każdej kolejnej zarobionej złotówki. Przyjęcie tego poglądu 

pozwala prowadzić państwu politykę podatkową zmierzającą w kierunku obniżania podatków 

dla osób o najniższych dochodach, tak aby zwiększyć ich możliwości zaspokojenia 

podstawowych potrzeb, przy jednoczesnym utrzymywaniu wyższych podatków dla osób 

zamożnych. Aktualizując te rozważania dla podatku VAT trzeba zauważyć, że właściwym 

jest obniżanie stawki podatku VAT na artykuły pierwszej potrzeby (przede wszystkim 

artykuły spożywcze czy produkty dla niemowląt i dzieci), pozostawiając wyższe stawki VAT 

dla produktów luksusowych. 

 Różnicowanie stawek VAT dla wybranych produktów z określonej kategorii jest 

również niezgodne z zasadą jednolitości stawek VAT dla danej grupy produktów (zasadą 

neutralności VAT). Odejście od powołanej zasady uznaje się za akceptowalne jedynie w 

sytuacji, w której istnieją uzasadnione czynniki, przemawiające za różnicowaniem stawek 

VAT w obrębie jednej grupy produktów. W opinii OAC nie istnieją uzasadnione czynniki 

przemawiające za przyporządkowaniem 23% stawki VAT na przykład napojom roślinnym, 

szczególnie w kontekście jednoczesnego obniżania tychże stawek dla produktów dla 

niemowląt i dzieci oraz artykułów żywnościowych. Wręcz przeciwnie, napoje roślinne i 

napoje mleczne (przede wszystkim mleko krowie), które korzystają z preferencyjnej stawki 

podatku VAT, można uznać za produkty podobne. Przekonanie to powodowane jest 

powszechnym wykorzystywaniem przez konsumentów napojów roślinnych jako jednego z 

podstawowych składników diety, który stanowi alternatywę dla mleka krowiego (dodatek do 

kawy czy płatków śniadaniowych, składnik ciast, naleśników, deserów). Produkty te 

podobnie wyglądają i smakują, zaś napoje roślinne dodatkowo uważane są za zdrowsze, co 

przesądza o ich większej popularności wśród konsumentów, których stać na zdrowszy 

zamiennik.  

 Ważną kwestią pozostaje także usunięcie stanu niepewności w zakresie stawki VAT 

stosowanej do produktów podobnych z punktu widzenia konsumenta. Dokonać tego można 

poprzez jasne przypisanie stawki podatku VAT do danej kategorii produktów zamiast 

wyodrębniać stawki według określonej cechy produktu (na przykład procentowej zawartości 

soku owocowego, czy procentowej ilości białka). Taki zabieg pozwoli uniknąć sporów 

interpretacyjnych oraz będzie zgodny z intencją ustawodawcy, którego celem jest 

uproszczenie systemu stawek VAT.  



 Trzeba także wskazać, że w powszechnym przekonaniu napoje roślinne (przede 

wszystkim tak zwane mleko sojowe) stanowią w diecie dzieci cenną alternatywę dla mleka w 

proszku (mleka modyfikowanego). Ponadto, używanie napoju roślinnego może być pożądane 

z medycznego punktu widzenia, gdy dziecko lub osoba dorosła ma alergię na białka 

zwierzęce. W sytuacji braku możliwości spożywania mleka krowiego napój roślinny staje się 

artykułem pierwszej potrzeby. Ponadto napoje roślinne powszechnie uważane są za zdrowsze 

od mleka krowiego. Przyjęcie dla tych produktów 5% stawki VAT przyczyni się do 

zachowania lepszego zdrowia w społeczeństwie, a w efekcie do zmniejszenia kosztów 

utrzymania służby zdrowia, ponieważ niższy podatek przełoży się na niższą cenę końcową 

produktu, a zatem i na jego dostępność dla szerszego grona konsumentów. Z drugiej strony, 

obłożenie 23% podatkiem VAT produktów wykorzystywanych w diecie stale powiększającej 

się grupy dzieci, które cierpią na alergię na białka zwierzęce, wywoła nie tylko realny skutek 

dla ich zdrowia, lecz także negatywny skutek finansowy dla budżetów wielu polskich rodzin. 

Co więcej, takie działanie naruszy jednolitość prowadzonej w tej kadencji parlamentu 

jednoznacznie prorodzinnej polityki, podważając tym samym zaufanie obywateli do polityki 

państwa. W tym kontekście za uzasadnione i pożądane należy uznać obniżenie stawek 

podatku VAT na artykuły pierwszej potrzeby, a za niezrozumiałe pozostawienie 23% stawki 

na wybrane produkty, niezbędne dla części społeczeństwa, w tym dla prawidłowego rozwoju 

stale rosnącej grupy dzieci cierpiących na alergię.  

 W świetle powyższych argumentów uzasadnionym jest, by napoje roślinne uznać za 

artykuły pierwszej potrzeby dla zauważalnej grupy dzieci i ich rodzin, a także dorosłych 

alergików oraz nie wyłączać tych artykułów z grup produktów objętych obniżeniem stawek 

VAT, lecz przyjąć również dla nich 5% stawkę VAT. Upraszczając system stawek VAT 

należy zadbać również o usunięcie wątpliwości interpretacyjnych w zakresie stosowanej 

stawki VAT dla produktów podobnych z punktu widzenia konsumenta. W tym celu należy 

jasno przyporządkować 5% stawkę podatku VAT do kategorii napojów roślinnych, nie 

poprzestając jedynie na uznaniu ich za produkty podobne do napojów objętych preferencyjną 

stawką VAT. 

 


